(9505914).
4. A análise técnica inicial da matéria restou a cargo da Nota Técnica n º 3/2024/GERE/SRA (9541177), da Gerência
de Regulação Econômica da Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos, GERE, que aferiu o desequilíbrio no
montante de  R$ 41.054.047,89 (quarenta e um milhões, cinquenta e quatro mil, quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), na
data-base de 31 de dezembro de 2023, mas solicitou a apreciação da Concessionária, além da substituição os valores de receitas,
custos e impostos que compõem o cenário pós-covid por valores efetivamente realizados no mês de dezembro.

[...]

Operacional Pós COVID-19, quanto ao período de dezembro de 2023, e do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE para o mês de dezembro de 2023, o valor referente ao
desequilíbrio verificado em 2023 passou a corresponder a R$ 39.390.651,27 (trinta e nove milhões, trezentos e noventa mil,
seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e sete centavos), conforme Planilha FCM_AENA_GERE_2023_Pós Manifestação
(9630264). No tocante ao meio de implementação do reequilíbrio, a GERE ressaltou que:

A esse respeito, esta área técnica pondera que, em razão do montante do desequilíbrio e das características dos